

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện công tác quản lý nhà nước về thanh niên 6 tháng đầu năm 2023

Căn cứ Văn bản số 1996/SNV-TCCQ ngày 22/5/2023 của Sở Nội vụ về báo cáo kết quả thực hiện công tác quản lý thanh niên 06 tháng đầu năm 2023; Văn phòng UBND tỉnh báo cáo kết quả thực hiện công tác quản lý nhà nước về thanh niên 6 tháng đầu năm 2023 như sau:

I. Công tác tổ chức thực hiện

1. Công tác ban hành các văn bản triển khai thực hiện

Nhằm triển khai Kế hoạch số 82/KH-UBND ngày 28/3/2023 của UBND tỉnh Đồng Nai về thực hiện công tác quản lý Nhà nước về thanh niên tỉnh Đồng Nai năm 2023, Văn phòng UBND tỉnh đã ban hành Kế hoạch số 686/KH-VP ngày 31/3/2023 về thực hiện công tác quản lý Nhà nước về thanh niên năm 2023, Lãnh đạo Văn phòng UBND tỉnh đã chỉ đạo các phòng, ban, trung tâm, công thông tin phối hợp chặt chẽ với các tổ chức đoàn thể thuộc Văn phòng UBND tỉnh đảm bảo việc thực hiện các nội dung công tác quản lý nhà nước về thanh niên của Văn phòng UBND tỉnh như: tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật; tổ chức các buổi học tập nghị quyết của các cấp ủy Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước liên quan đến đời sống, học tập và làm việc của thanh niên; tổ chức các hoạt động tình nguyện; tham gia cải cách hành chính tại Văn phòng; thực hiện nghiêm kỷ cương hành chính, đạo đức công vụ.

2. Biện pháp tổ chức thực hiện

Tổ chức thực hiện công tác quản lý nhà nước về thanh niên được lãnh đạo Văn phòng UBND tỉnh quan tâm quán triệt đến các phòng, ban, trung tâm, công thông tin về tuyên truyền, phổ biến chính sách, pháp luật cho thanh niên theo Kế hoạch số 262/KH-VP ngày 13/02/2023. Theo đó, Văn phòng UBND tỉnh thực hiện triển khai các chính sách đối với thanh niên và phối hợp với Đoàn thanh niên là công chức, viên chức và người lao động thường xuyên học tập Nghị quyết các Hội nghị Ban chấp hành Trung ương Đảng, Nghị quyết Đại hội Đoàn các cấp, Chương trình hành động của Đảng, của Đoàn, chính sách pháp luật của Nhà nước, 0% bài học lý luận chính trị của Đoàn đến 100% đoàn viên thanh niên.

Để thực hiện hiệu quả công tác thanh niên định kỳ hàng tháng Chi đoàn Văn phòng UBND tỉnh tổ chức họp đoàn viên, thanh niên nhằm thông tin, định hướng tuyên truyền, giáo dục lý tưởng, nhận thức chính trị, tư tưởng, đạo đức

cách mạng, pháp luật và truyền thống văn hóa cho thanh niên. 100% đoàn viên thanh niên đăng ký thực hiện học tập và làm theo tư tưởng, phong cách, đạo đức Hồ Chí Minh gắn với việc thực hiện Chỉ thị số 01-CT/TWĐTN ngày 17/5/2013 của Ban Thường vụ Trung ương Đoàn.

II. Kết quả triển khai thực hiện

1. Kết quả cụ thể về công tác triển khai thực hiện trong 6 tháng đầu năm 2023.

- Trong 6 tháng đầu năm 2023, Văn phòng UBND tỉnh đã tuyên truyền, quán triệt, giáo dục chính trị, tư tưởng, đạo đức và lối sống, truyền thống, văn hóa, pháp luật cho thanh niên nhằm nâng cao nhận thức của thanh niên về vị trí, vai trò, trách nhiệm của mình trong thực hiện quyền, nghĩa vụ đối với bản thân, gia đình, xã hội.

- Triển khai kịp thời đến lực lượng thanh niên trong Văn phòng UBND tỉnh các nội dung về công tác thanh niên do Tỉnh đoàn, các Sở, ban, ngành, hội, đoàn thể thông qua các hình thức như: Họp giao ban, họp chi bộ, công đoàn, chi đoàn, hệ thống quản lý văn bản, kế hoạch, tuyên truyền, phổ biến các nội dung về quy định của Luật Thanh niên năm 2020 và các chính sách pháp luật về thanh niên.

- Triển khai vận động đoàn viên thanh niên tích cực tham gia cuộc thi ảnh, bài viết “Tự hào Đoàn TNCS Hồ Chí Minh” chào mừng Đại hội Đoàn các cấp, nhiệm kỳ 2022 – 2027 do Tỉnh đoàn, Đoàn khởi phát động. Nhân ngày Quốc tế Phụ nữ (08/3/2023), Đoàn Thanh niên Văn phòng UBND tỉnh đã tổ chức cáo trúng thưởng để động viên tinh thần làm việc của nữ công chức, viên chức tại cơ quan công tác.

- 100% đoàn viên thanh niên hưởng ứng tham gia công tác xã hội, các hoạt động tình nguyện vì cuộc sống cộng đồng do Đoàn các cấp phát động.

- 100% thanh niên thực hiện nghiêm kỷ cương hành chính, đạo đức công vụ, xây dựng ý thức tôn trọng nhân dân, phát huy quyền làm chủ của nhân dân.

2. Công tác kiểm tra, đánh giá:

a) Công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật.

- Trong 6 tháng đầu năm 2023, Văn phòng UBND tỉnh đã ban hành Kế hoạch số 262/KH-VP ngày 13/02/2023 của Văn phòng UBND tỉnh về Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2023 đến công chức, viên chức và người lao động thuộc Văn phòng UBND tỉnh; Kế hoạch số 686/KH-VP ngày 31/3/2023 của Văn phòng UBND tỉnh về thực hiện công tác quản lý Nhà nước về thanh niên năm 2023; Kế hoạch số 3475/KH-VP ngày 31/12/2021 của Văn phòng UBND tỉnh về thực hiện phát triển thanh niên giai đoạn 2021-2030; Kế hoạch số 1014/KH-VP ngày 20/5/2022 của Văn phòng UBND tỉnh về thực hiện phát triển thanh niên giai đoạn 2021-2025; Kế hoạch số 446/KH-VP ngày

07/3/2023 của Văn phòng UBND tỉnh về thực hiện Chiến lược phát triển thanh niên đến năm 2030.

Tiếp tục triển khai thực hiện các nhiệm vụ, mục tiêu, chỉ tiêu quản lý nhà nước về thanh niên theo Nghị quyết số 45/NQ-CP ngày 11/9/2009 của Chính phủ thực hiện Nghị quyết số 25-NQ/TW Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa X; Quyết định số 1042/QĐ-TTg ngày 17/7/2017 của Thủ tướng Chính phủ và Kế hoạch số 82/KH-UBND ngày 28/3/2023 của UBND tỉnh về công tác quản lý nhà nước về thanh niên tỉnh Đồng Nai năm 2023; Luật Thanh niên số 57/2020/QH14 ngày 16/6/2020 và Quyết định số 1712/QĐ-TTg ngày 02/11/2020 của Thủ Tướng Chính phủ ban hành Kế hoạch triển khai thi hành Luật Thanh niên; Thông tư số 11/2018/TT-BNV ngày 14/9/2018 của Bộ Nội vụ và Thông tư số 07/2020/TT-BNV ngày 15/12/2020 của Bộ Nội vụ quy định về chế độ báo cáo thống kê về thanh niên Việt Nam.

b) Công tác đào tạo, bồi dưỡng nhằm nâng cao trình độ nghiệp vụ, kỹ năng chuyên môn.

Văn phòng UBND tỉnh đã cử 12 lượt cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức tham gia các lớp đào tạo, bồi dưỡng, tập huấn do Trung ương và địa phương tổ chức nhằm nâng cao nghiệp vụ, kỹ năng ứng xử, ý thức tổ chức kỷ luật.

- Bên cạnh đó, khuyến khích tạo điều kiện để đoàn viên thanh niên tự giác học tập nâng cao trình độ chuyên môn nghiệp vụ, đào tạo kỹ năng trong xử lý công tác chuyên môn. Đồng thời, khuyến khích và tạo điều kiện để thanh niên chủ động và tự giác nghiên cứu quy định pháp luật, ngoại ngữ, tin học.

c) Tạo điều kiện nâng cao thể chất và tinh thần, kỹ năng sống, kiến thức về giới và sức khỏe sinh sản cho thanh niên.

- Đảng ủy, Lãnh đạo Văn phòng UBND tỉnh, Ban chấp hành Công đoàn cơ sở Văn phòng UBND tỉnh tạo điều kiện hỗ trợ kinh phí và cơ sở vật chất phù hợp để tạo sân chơi lành mạnh cho thanh niên. Duy trì các phong trào thể dục, thể thao; tăng cường các hoạt động giao lưu văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao với các đơn vị khác nhằm tạo điều kiện cho thanh niên tích cực rèn luyện thể chất, nâng cao sức khỏe, tạo mối quan hệ giao lưu học hỏi giữa các đơn vị.

III. Đánh giá chung

Trong 6 tháng đầu năm 2023, công tác thanh niên của Văn phòng UBND tỉnh được quan tâm thực hiện và đạt nhiều kết quả tốt. Công tác thanh niên được Đảng ủy, Lãnh đạo Văn phòng UBND tỉnh quan tâm chỉ đạo. Lực lượng thanh niên có lập trường tư tưởng chính trị vững vàng, luôn tin tưởng tuyệt đối vào sự lãnh đạo của Đảng Cộng Sản Việt Nam, sự quản lý điều hành của Nhà nước. Lực lượng thanh niên có trình độ nghiệp vụ chuyên môn cao và đồng đều, có ý thức tổ chức, kỷ luật cao.

Đoàn viên thanh niên Văn phòng UBND tỉnh đa số đã có gia đình, nuôi con nhỏ nên còn hạn chế trong việc tham gia các hoạt động phong trào do Đoàn khối và cơ quan, đoàn thể khác phát động.

IV. Phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2023

1. Tiếp tục quán triệt quan điểm phát triển thanh niên nhằm nâng cao nhận thức về vai trò, trách nhiệm của cơ quan và từng cán bộ, công chức, viên chức.

2. Tạo điều kiện cho công chức, viên chức trẻ tham gia các lớp đào tạo, bồi dưỡng nhằm nâng cao trình độ nghiệp vụ, kỹ năng chuyên môn.

3. Tiếp tục tuyên truyền, giáo dục chính trị, tư tưởng, đạo đức và lối sống, truyền thống, văn hóa, pháp luật cho thanh niên nhằm nâng cao nhận thức của thanh niên về vị trí, vai trò, trách nhiệm của mình trong thực hiện quyền, nghĩa vụ đối với bản thân, gia đình, xã hội.

4. Trưởng các phòng, ban, trung tâm, công thông tin phối hợp với các đoàn thể tạo điều kiện thuận lợi cho công chức, viên chức và người lao động là đoàn viên thanh niên phát huy vai trò xung kích thực hiện công tác chuyên môn và công tác đoàn thể.

Trên đây là Báo cáo kết quả công tác quản lý nhà nước về thanh niên 6 tháng đầu năm năm 2023 của Văn phòng UBND tỉnh Đồng Nai. / *lma*

Nơi nhận:

- Sở Nội vụ;
 - Chánh, các Phó Chánh VP UBND tỉnh;
 - Lưu: VT, HCTC (thuytran).
- (Số 1996/2023- Sở Nội vụ)



llll
Nguyễn Kim Long